Îi numește „**agenți ai străinilor**”, „**întreprinzătorii colonizării țării cu Germani și cu Jidovi**”, „prezența lor la mormântul lui Ștefan va fi o profanațiune”, etc.».

Invităm cititorii să descopere opiniile studentului Aurel C. Popovici, apărute în revista „**Familia**” (Oradea-mare, 7/19 septembrie 1886) în articolul „**Forme și fond în cultură**”. Publicarea seriei de articole este necesară, multe din concluzii fiind actuale și în prezent, orientarea multor manifestări culturale spre „animație stradală”, având ca scop explicit al stimulării consumului (în cadrul turismului de masă) și nu al creșterii calității actului cultural.